h̄cones. Preparate vob̄ cibaria. qm̄ poſt diē tertiu trāſibit̄ iordanē. Qd de cibarijs alijs q̄ de māna intelligēdū ē. qđ in tertiu diē reſeruari nō poterat. Hoc de hūano cōſilio dixitiosue. Neq; enī trāſierūt iorda‐ nem vſq; ī diē. viij. Exploratores enī q̄s tūc miſit p̄ triduū morati ſūt. poſt quo p̄ reditū triduo expectauit p̄plos diminutionē aquaz et p̄parauit ſibi cibaria iuxta mādatū iōſue. Permisit ḡ dñs vt ait augustin⁹ errare iōſue ne deinceps ſimile aliqd ſine diuino cōſilio aggredereſt. p̄ſertim cum dñs dixiſſet moysi ī electiōe ei⁹. iōſue ſuccedet tibi. p̄ eo ſi qđ agere voluerit. eleaçar pſulet dñm. Qz aut̄ errauerit pt̄. Ignorabat enī vtrū ī ter‐ tiū diem nubes attolleret. ſine cui⁹ motu nō mouerent̄ caſtra. Quidā tñ afferūt h̄ p̄ an‐ ticipationē dictū. nec mandatū eſſe a iōſue. donec redierunt nuncij.

De exploratoribus et raab.
Capitulum. II.

Iſit ergo iōſue

m duos exploratores de ſethim ī hie‐ richo. ipſe vero iterim mouit caſtra. et meta‐ tus ē ea ſpatio. xl. ſtadioꝝ a iordanē Explora‐ tores aut̄ ſub ſimulatione fatuitatis diligēter cōſiderauerunt vrbem et imunita loca‐ ei⁹. In vſpera deſclinauerūt ī domum raab meretricis. q̄ iūcta erat muro et porte ciuita‐ tis. Nūciatū ē aut̄ regi hiericho cgnanti. vi‐ ros exploratores eſſe. Qui cū miſiſſet ad ra‐ ab et educeret eos. abſcōderat eos ī ſtipula‐ lini. quā ſiccabat ſup̄ murum. mētiens eos egressos cū clauderet porta. Dixitq; nūcijs: Persequimini eos p̄ viā iordanis. et cōpre‐ hēdetis. Tūc ascēdēs ad viros q̄s operue‐ rat dixit eis: Noni q̄ tradet vob̄ terra hāc ex his q̄ audiuimus p̄ vob̄ facta a dño. Ju‐ rate ḡ mibi p̄ dñm. vt quō ego feci vob̄ mi‐ ſericordiā. ſic et vos faciat̄ mecū. et cū vniuersa domo p̄uis mei. vt ſaluetis aias nr̄as. et vni‐ uersa q̄ possidem⁹. At illi iurauerūt. Tūc di‐ miſit eos mulier p̄ funē coccineū de fene‐ ſtra dñm q̄ herebat muro. Etaiteis: Lat‐ tate ī mōtanis trib⁹ dieb⁹. donec redeant q̄

Josue

vos psequuntur. Qui dixerunt ei: Non tene-
bimur iuramento. si non collegaris cum capiet
civitas oem domum tuam tecum. et ligaueris fune
hunc in fenestra. ut h signo domum tuam cognoscamus. Quicunqz ostium domus tuus egressus
fuerit sanguis ipsius erit in caput ei. et nos eri-
mus alieni. Itaqz post tres dies redierunt ex-
ploratores ad Josue narrantes oia qz sibi ac-
ciderat. Josue vero et eleazar et maiores po-
puli ratum habuerunt in rumentum eorum.

Detransitu iordanis. Capitu. III

Ostea tribus di

ebus euoluti. dixit Josue ad populum
Sanctisicamini. Cras enim faciet dominus inter
vos mirabilia. Diluculo vero dixit ad sacer-
dotes. Tollite arcam et procedite populum spacio
cubitorum duorum milium. ut videri possitis ab
vniuersis. Cumqz intraveritis per terram iordanis
siccabis istar pavimenti. Cumqz procederent sa-
cerdotes cum area. sequeretur vniuersa multitudo
parvulorum et mulierum in medio collatis. prece-
debantqz ruben et gad. et dimidia tribus ma-
nasse sum qz permiserat Moysi. Et erat xl milia
armatorum. In paralipomenon legitur tan-
tum. l. in quo multa vitia scriptorum deprava-
ta sunt. Accedentes autem ad iordanem. repere-
runt eum in eabilem. Plus enim solito tempore triti-
ceum messis excreuerat. tum per solutiōe niniū
facta in montibus. tum propter imbrum serotinum
nouiter datum. Cumqz intrassent sacerdo-
tes aqua. steterunt aquae ascendentes. et instar
motis intumescētes apparebant percul ab ur-
be qz vocat adon. usqz ad locum quem dicitur sar-
than. Inferiores vero aqz descenderunt in ma-
re mortuum. ubi quinqz civitates submersae sunt
sodoma et alię. Sacerdotes autem stabant in me-
dio fluminis cum arca. donec vniuersus po-
pulus perarent aluem pertransiret. Tunc elegit
Josue duodecim viros. singulos de singulis
tribubus qui tulerunt de loco ubi steterant sacer-
dotes. xij lapides iuxta numerum filiorum Israhel
in siccum. De siccō vero retulerunt in aluem
alios duodecim in acerum memoriale transi-
tus eorum. Et sunt ibi usqz in hodiernum die. Ad quos Iohannes credit demonstrationes

fecisse cum dixit. Potens est dominus de lapidibus
istis suscitare filios abrae. Tunc super mattheum
legitur. ad illos quos Josue transferri de iorda-
nane fecit. Cumqz transisset plus et arca post
eos reuersa sunt aquae in aluem suum. ascen-
ditqz populus de iordanem primo mense. decima
die primi mēsis. tollētesqz secundum duodecim
lapides fluminis. castrametati sunt in gal-
galis per stadia decē ab hiericho ad iordanē
quāquaginta vero stadijs a iordanē. Josue
autem cōstruxit altare domino de lapidibus quos
tulerant de iordanē et super illud postea sacri-
ficauit deo. Et nota qz sicut legit in cronicē
eusebii sum hebreos. ille annus erat iubileus. et
erat quāquagesimus p̄mus inter iubileos. quasi
fluxissent ab initio mīdi anni duo milia. d.
l. singulis iubileis per quāquaginos annos
deputatis. Secundum lxx. vero longe plures anni
fluxerant ab initio mīdi. Beda qz in cronicis
suis ponēs numerū annoz sum hebraicā ve-
ritatē probat de predicta summa anno. viij. annos
defuisse. alias defluxisse.

De circūcisione in galgalis.
Capitulū. IIII.

De tempore ex

cepito domini circūcidit Josue popu-
lū secundo cultris lapideis. tunc hebreus habet no-
uaculis acutis. Recintelligendū est qz idem
homo iterū circūcidet. sed parvuli qui na-
ti fuerant in deserto per quadraginta annos
incircūcisi erant. aliij ex mandato domini. aliij ve-
ro ex negligentia parentū. aliij vero ex eorum
tempore cautela. ne forte mox circūcis attolle-
retur nubes. et necesse haberent p̄gredi. et sic
periclitarent parvuli. Facta autem circūcisiōe
dixit dominus ad Josue. Hodie abstuli a vobis
opprobriū egypci. id est p̄cipiū. quod apud he-
breos erat opprobriū imūdicis gentium. Ob
hū vocatum ē nomen loci illius collis p̄putiorū
vel galgala. i. reue-
latio. qz si sanctifica-
tio sum illud. Facta
est indea sanctifica-
tio eius. Potest tunc
dici. opprobriū ab

Nota qz galgalis quā-
z ponit indeclinabi-
le. quāqz p̄me declina-
tiōis. ut galgala gal-
gale. quādoqz neu-

Historia

eis ablatū servitus
egypti. et labor de-
serti. qd̄ p̄gruit h̄m
aliā noīs interptati-
onē. Interptat̄ enī galgala libertas. Por-
ro māsit populus i castro uz loco donec sa-
naretur. et fecerūt phāse quartadecima die
ad vesp̄ā in campesribus hiericho. quod
nondū nisi bis factum fuerat. Primo in fi-
nibus egypti circa rameſſe. Secundo ad ra-
dicem montis syna. secundo anno egressio-
nis. Extunc intermissum fuerat cuz circum-
cisione vſq; ad terram promissionis. Et co-
mederūt de fructib; terre die altero ācimos
panes et polentam eiusdem anni. Est autem
polenta grana toſta et manibus confricata
ad modū grani pilo tusi. Et dicitur polēta
quasi pilenta. Quidam tamen tradunt po-
lētam esse pulpes de purgatissima farina fa-
ctas. Et dictam polentam quasi pollentam
a polline qd̄ est purgatissima farina. Cui
nominatiuſ ē pollen vel pollens. Statim
qz defecit eis manna quo aliti fuerāt qd̄ra-
ginta annis.

De euersione hiericho. Lapi. V

Adē nocte cuz
eſſet iōſue i agro hieriho ad explo-
randū. vidi virum ſtantem contra ſe ena-
ginato gladio et ait: Noſter eſ an aduersa-
riorum. Qui respondit: Nequaq;. ſed pri-
nceps ſum exercitus domini. et nūc venio. Et
docuit eum angelus de modo capiendi ci-
tatem. et q; eam et vniuersa eius facerat ana-
thema. Anathema
id eſt. ab vſu homi-
num ſeorsū remota
Lunq; adorasset io-
ſue pñus in terram
dixit ei angel. Sol-
ue calciamētū de pe-
dib; tuis. locus enī
in quo ſtas sanctus
eſt. quod intelligen-
dum ē. ſanctificat̄
eſt. Qui enī polluit̄

tri generis et ſecundę
declinationis ut gal-
gala galgaloz.

erat i habitatiōe gē
tium ad pſentiā do-
mini p angelū ſan-
ctificat̄ eſt. Porro
per nuditatē peduſ
in huiusmodi locis
ſanctis et in pgnen-
tibus potest notari
innocentia que tali-
bus congruit. Eam enī habuerunt pmi pa-
rentes nudi Diluculo autem iuxta consiliū
angeli. ſeptem ſacerdotes. ſeptem buccinis
clangebant. ante arcam. omnisq; populus
armatus pcedebat arcam. et reliquū vulg
ſequebatur eam. circuieruntq; ciuitatē pri-
mo die ācimo z ſemel et ſub silentio. et redie-
runt in caſtra. Sic fecerunt ſex diebus. Die
autē ſeptimo ſepties eam circuierunt. et in
circuitu ſeptimo dixit iōſue ad p̄l̄m: Vo-
ciferamini ascendite. ſitq; h̄c ciuitas ana-
thema. qsi deuotata in mortem ppter aurū et
argentū et eſ et ferrum. qd̄ cōſeruabit̄ dño
in pmitias operum noſtrorū. ſola raab cum
ſuis ſalvabit̄. Igitur vociferante populo et
clangentibus ſacerdotib; cu buccinis muri
fundit̄ corruerūt. Et ascendit quisq; p locū
qui ptra ſe erat. et interfecerūt omne viuens
in ea. et combuſſerunt eam. et omnē ſuppelle-
ctilem in ea in tumulū dño ſempiternū Ra-
ab vero honoratam muñerib; cu omni do-
mo ſua receperunt in iſrael in perpetuum.
Quā pcedente tépore duxit ſalmon i vxo-
rem pnceps in tribu
iuda. Tūc impcat̄
eſt iōſue dicēs: Ma-
ledict̄ qui reedifica-
uerit hiericho in pri-
mogenito ſuo ſūda
mēta illi⁹ iaciat. et in
nouifimo liberoru⁹
ponat portas eius:
quod impletum eſt ut post liquēbit.

Qui genuit boosa-
num illi⁹ boos q; ge-
nuit obeth Tres enī
ptinui. pater. fili⁹. ne-
pos. dicti ſunt boos
et ideo matthg⁹ vnu-
tantū posuit.
De lapidatiōe achor Lapi. VI.
Oro achor vel
achar alias achim filius charim te-

Josue

tribu iuda tulit aliquid d' anathemate. clamydem sc̄ coccineā cōtextam auro. habentem sm̄ iosephū auri pōdus maçan. id est massan. id ē. ducētos siclos. tulitq; totidē siclos argēti. regulāq; aureā vel ligulā qn. quaginta siclorū. Misitq; iosue viros de biericho. q; explorarēt ciuitatē hay q; estiuata bethel. Qui reuertētes dixerūt: Nō ascēdat oīs pplūs. Sufficiūt tria milia ad capiendā vrbem. Joseph⁹ tñ dicit triginta milia. Qui cū ascēdissent terga vertētes. p̄cus si sūta viris vrbis hay. et corruerunt ex eis triginta et sex viri. Josue p̄o scidit vestimēta sua. et iacuit p̄nus corā arca v̄sq; ad vesp̄am. et senes ppli cū eo saccis induuti. et liquesfactū est cor ppli. Gerebat enī netimor eo p̄ q; inuaserat chanangos trāsiret ī audacia. adeo vt impetū facerēt in ipsos. Dixitq; dñs ad iosue. Pollut⁹ ē ppl's anathemate: nec ero cu3 eo donec munder. Applica cras pplm ad te. et fac sortem p̄ trib⁹ et familias et domos et capita. Et quēcūq; sors inuenerit cōburef igni cū omni substantia sua. Quo facto inuenit sors tribū iude. deinde familiam çare. tandem domū charim. ad ultimū caput achor. Et dixit ei iosue. Fili da glia3 deo. cōfitēdo quid feceris. Quo p̄fesso. misi sūt nunci ad tentoriū ei⁹. qui p̄fatā pecuniā reconditā in terra retulerūt ad populū. Tolleū itaq; iosue illū cum vniuersa domo ei⁹ vniuersa suppellectili et immētis. duxit eū in vallē. p̄fundā. lapidanitq; eū oīs populus. et cūcta q; illi⁹ erāt igne cōsumpta sunt. Fecerūtq; sup eu3 acerū lapidū qui p̄manet v̄sq; in p̄sentēdiē. Vlocatūq; ē nomen loci illi⁹ vallis achor. Nec putandū ē pplm neglexisse mandatū dñi q; p̄ceperat eū comburendū. Nam in sacra scriptura ignis p̄ rebemēti p̄cna accipi solet. vt ibi. de forna ce ferrea egypti. Putat tñ hebrei dñm p̄cepisse lapidarii ipsū. et alia q; lapidib⁹ obui possent. cetera quę lapides nō sentiretigne tremenda. Tradit tñ aug⁹ iosue fecisse hoc qdā cōsideratione. Aut enī p̄nituit achor et sic dign⁹ non erat igne gebennali. et sic illum noluit v̄tere: qui dignus igne nō erat.

Vel si non p̄nituit. et dign⁹ erat igne eterno. reseruauit dño p̄cnam ignis. Punuit q; eum alio genere p̄cne. ne videref bis punitus in idipsum.

De incēdio hay. Capitulu3. VII

Ostea surrexit

iosue et oīs popul⁹ cū eo vt ascēderent in hay et p̄misit triginta milia viroū inter bethel et hay ad occidentē. Qui dimisissis in locū insidiarū. v. milib⁹ redierūt ad exercitū qui erat ad aquilonē. Rex autē hay festinauit mane egredi cum omni pplō suo ignorans q; post tergū laterent insidię. Josue vero fugiēs cu3 lōgi⁹ p̄traxisset eos ab vrbē. eleuauit clipeum quē gerebat. Quo viso surrexit et equos habebāt. Clipeos enim ferre pedi q; erant in insidijs et intrātes vrbem suc-

cenderunt eam. Quib⁹ egressis post hostes et iosue faciēte impetū in eos. ex vtraq; parte cedebant aduersarij. et iterfecerūt omnes a viro v̄sq; ad mulierē duodecim milia hominū. p̄dam vero sibi diniserunt. suspendētes regem hay in patibulo v̄sq; ad vesp̄ā et tūc deponētes eū. piecerunt eū in introitū ciuitatis. cōgesto sup eū aceruo lapidū succēdentesq; vrbē fecerūt eā tumulū sempiternum. Hic p̄occupat historia de altari illo qdā factū ē inter gariçim et hebal. sup quem scripsit iosue deuteronomiū. et bñdictionibus et maledictionib⁹ factis sup montes illos de quib⁹ loco suo dicemus.

Dedolo gabaonitarū et mulcta. Capitulum. VIII.

Albaonite vero

audiētes q; fecerat iosue duab⁹ vribus. et q; ex mandato dñi nulli parceret habitantiū in terra p̄missionis nec amicici as cu3 eis faceret. callide cogitauerūt inire sedus cum israel. miseruntq; nuncios quasi de longinquō venientes. qui in argumētum lōgi itineri v̄tres ferebāt et sotulares veteres

Historia

7 pitatijs cōfutos. panesq; in sūstarijs eoz
duri erant 7 muscidi. 7 in frusta cōminuti. q;
cum venissent in galgalis dixerūt ad israel
De terra lōginqua venim⁹. q; ē extra terraz
que sorte vobis debetur. servi vestri sumus
inite nobiscū fēdus. Credideruntq; eis filij
israel. et os dñi non interrogauerunt. In-
toq; cum eis federe. iurauerunt eis iosue et
eleazar 7 oēs p̄ncipes multitudinis. Post
triduū vero cognouit israel se circūuentum
esse a gabaonitis monētelq; castra venerūt
vt eniererēt ciuitates eoꝝ. egressiq; sunt ga-
bonitē obuiā eis et ait iosue: Quare im-
p̄suistis nobis: Qui dixerūt: Limuim⁹ val-
de. 7 de consilio puidim⁹ animab⁹ nostris.
facite quod bonuz vobis 7 rectum videtur
Tunc acclamauit populus nō esse standuz
iuramento: quod per surreptionem factum
erat. et p̄sertim cuꝫ dñs inhibuissent talib⁹
confederari. Maiores vero qui iurauerant
pro religione iuris iurandi seruanda. 7 mur-
mure populi sedando. sic dispensauerūt. vt
nō haberent eos socios. s; seruos aquarios
7 lignarios. 7 dicti sūt nathinnei. qui sc̄z li-
gna cederent. 7 aq; cōportarēt in v̄lus alta-
ris i locū quē sibi dñs elegisset. Quo facto
redijt israel i galgalis.

De quinq; regibus suspensis.

Capitulum. IX.

O tempore re-

gnabat in hierusalē ad onis edech:
qui interptat dñs iustus. forte sic vocabat
reges hierosolimoꝝ. Nam 7 melchis edech
sonat regē iustuz. Qui cū audiisset gabaoni-
tas federatos cum israel. timuit valde 7 cō-
uocauit q̄ttuor reges secum et ascenderunt
q̄nq; reges amorgoꝝ 7 obsederūt gabaon
Obsessi aut̄ miserūt ad iosue dicētes: Ascēde
cito et libera nos. Qui collecto exercitu. ir-
ruit repente sup hosties. 7 versi sūt in fugam
per descensum bethoron. Et dñs misit gran-
dinem sup eos. 7 plures occidit grando q̄
gladius. Videntis aut̄ iosue solem descēden-
tem ad occasum. et lunam ascendentem. ti-
mens ne beneficio noctis euaderent hostes

clamauit ad dñm dicens: Sol cōtra gaba-
on ne mouearis. 7 luna contra vallem bay-
lon. Eteterūtq; sol
7 luna spatio vnius Sicut ezechia: quiq;
diei. nec antea nec horū additē sunt hic
postea fuit tā longa vnuſ dies.
dies. Quinq; vero
reges abscondērūt se in spelūca vrbis mace-
da. Precepitq; iosue socijs suis 7 ait: Sol
uite laxa ad os speluncę. et apponite custo-
des. vos anteꝫ persequimini hostes. Cesis
itaq; aduersarijs plaga magna redijt exerci-
tus ad iosue i maceda. vbi tūc erant castra
sana 7 ītegro numero. Et ait iosue: Prodi-
cite qnq; reges d spēlūca. Quibus eductis
dixit ad p̄ncipes exercit⁹. Ponite pedes su-
per colla regum istoꝝ ne timeatis. Sic faci-
et dñs cunctis hostib⁹ vestris. Quo facto su-
spenderunt reges in patibulis. depositosq;
ad vespérā piecerūt in spelūcā in q latuerāt
7 posuerūt sup os eius laxa in tumulū sem-
piternū. Eadem die percussit madam et regē
ei⁹ i ore gladij. Postea vero vastauit lebnā
et lachim. eglon quoq; 7 hebron 7 dabir et
reuersus est cū omni israele ad locum castro-
rum in galgala.

De xxiiii. regibus percussis a io-
sue. Capituluꝫ. X.

Mod cū audis

set iabin rex asor. misit ad omēs re-
ges circūstantes. Egressiq; sunt vigintiqt;
tuor reges cum turmis suis. habentes secuꝫ
trecenta milia armatorū. et duo milia cur-
ruum conuenerunt ad aquas meron. alias
meroy. vt pugnarent contra israel. Dixitq;
dominus ad iosue. Ne timeas eos. cras tra-
dam tibi omnes vulnerādos. equos eoruꝫ
subneruabis. et currīgne combures. Factū
q; est ita. Percusseruntq; omnes filij israel
pter eos qui in ciuitates munitissimas re-
ceperunt. Fecerāt enī sibi chananę plures
munitiones qualidas a die qua audierāt
egressum israel ab egypto aduersuꝫ se. nec
eas nisi longo tpe et graui labore obtinuit
isrl. Vastauit tñ vniuersam circa regionē

Josue

nulli etati bdiūz parcēs aut serui. ditatus
qz est supra modū ex hostium pda.

Dealtari in hebal. et prima distri
butione terre. Capitulū.XI

Vinnis iaz an

nus trāsierat 7 transtulit iosue lo
cum castorū in sylo. 7 ibidez trāstulit taber
naculum cum omni ornatu suo p loci ope
runitate. Et inde pcessit in sichem cū omni
populo. et constituit in monte hebal altare
domino de lapidibz impositis. obtulitqz su
per eo holocausta 7 pacifica. Scripsitqz su
per illud deuteronomiū. quod quidā intel
ligunt mandata tantū deuteronomij. Po
suitqz mediā partem populi sui super mōtē
hebal cum sacerdotibz et lenitis. aliāqz me
diam in montē gaçarim cum sacerdotibus
7 lenitis. Et acclamauerunt sibi alternatum
benedictiones 7 maledictiones sicut māda
uerat illis moyses. Porro iosephus tradi
dit maledicta 7 benedicta in altari conscri
pta reliquise. Quo facto redierunt in sylo.
Cōcessit autē iosue tribui in da mōtana ad
meridiem q̄ iam acquisierant sed nōdū sor
te tradidit. Esraim quoqz concessit monta
na ad aquilonē inter vtrūqz mediam tribū
manasse collocans. His tribubus cōmissit
terram. alijs in castris manētibz. tum quia
bellicose erant tum qz digniores. Sciebat
enī inde regnum esse promissuū. et manasse
et esraim bñdixisse iacob p bñficio ioseph
p̄is eo p. H̄i ipse quoqz iosue effraita erat.
Dedit autē esraim extra sortem alioz agrū
sichem. quem dederat iacob singulariter io
seph filio suo. et sepelinit in eo ossa ioseph.
Hieronymus tamen testatur se vidisse i si
chem sepulcra aliorū vndeūm patriarcha
rum. 7 credibile ē q̄ queqz tribus suum pa
triarcham retulit in suam sortem.

Qd ebron data est caleph.

Capitulum.XII.

Ecessit autē ca leph fili⁹ iephone ad iosue coram

oi populo. 7 ait: Nostri que locutus sit dñs
de me et te ad moysen. et q̄ iurauit mihi
moyses in reditu ab exploratiōe dicēs: Ter
ra quā calcauerit pes tuus erit possessio tua
in eternū. Pollicitusqz est mihi dominus
terram in qua inuenimus enachim te audi
ente. Quadraginta 7 q̄nqz āni sunt ex quo
locutus est dominus verbum hoc. et hodie
lxxv. annorū sum. sic valens vt eo tempore
valeba. Benedixitqz ei iosue et tradidit ei
ebron in possessionem. 7 quienuit terra a p̄c
lijs.

Quō iosue sorte diuisit terraz de
cem tribubus. Capitulū.XIII

Terū conuoca

uit iosue ecclesiam i sylo. 7 ait: Se
nni. bonum est vt terram quam pmisit nob
dominus sorte diuidam. Et assumpsit de
singulis tribubz tres industrios viros ad
considerandā terram. deditqz eis decem vi
ros metiendi peritos: quos propter artem
veritas non lateret: mādans eis ne fm quā
titatem terram metirentur. sed fm estimati
onem fclē terre. 7 que minus esset idonea
nam sepe pluris sunt decem iugera q̄ centū
et q̄ in scriptis redigerent terre diuisionem.
Viri autem circūnentes terram 7 estiman
tes septimo mense reuersi sunt ad eum i sy
lo: projectisqz sortibz prima sors iude eges
sa est. secunda symeonis. tertia beniamin.
Hec sors angustissima fuit: propter t̄re fer
tilitatem. tulerunt enim hierichō 7 hieroso
lymam. quarta esraim. quinta medietati
manasse. sexta isachar. septima çabulonitis
octaua aseritis. nona neptalim. ultima da
nitis. Et notandu⁹ q̄ fm cōcessionem terrę
p̄us factaz duabus tribubus 7 dimidię. et
traditionem postea factā fm sortes nouem
tribubz 7 dimidię. varie quādoqz loquun
tur autores. Legitur enim q̄ iudas habuit
terram sine sorte. 7 q̄ obtinuit hierusalē. nec
potuit inde eicere iebusēū que de cōcessiōe
dicta sūt. Alibilegitur q̄ beniamin possedit
hierlm. qd de traditione dictum est. Iterū
legitur q̄ iosue locutus est septez tribubus

Historia

dicēs: **U**nq̄ quo torpetis ignavia. Date mihi viros q̄ dimidiat vobis terrā. Lūq̄ hoc oīb̄ dixisset. septē tantū legit hec dixisse. q̄ duę tribus et dimidia terrā pcessam q̄si traditā possidebat. Inde ē q̄ h̄ nomen iudea diversis modis accipit. **Q**uādoq̄ dicitur iudea tota terra pmissiōis. et tunc a iudeis dicit h̄m q̄d dicit pompeius iudeam fecisse tributariā. quādoq̄ iudea tantū regnū iuda. vt ibi. Audinit ioseph q̄ archelaus regnaret in iudea. quandoq̄ p̄ sola sorte iude. vt ibi. Iudea et hierusalem. id est. fors iude et beniamin. Si ḡ circa hoc sibi obloqui videntur auctores. Determinandū est h̄m terrā cōcessam vel traditam. Nam iudas et effraim maiores ha
buerunt concessam vel traditam. Soli autem duo iosue et caleph quasi p̄uilegiati sine sorte trāz habuerūt. Caleph ebrō habuit. Iosue tamnatha vel tānasara et etiā sichē h̄m iosephū. Hāc p̄tē elegit sibi iosue post distributionē oīb̄ factam tanq̄ bonus dispensator. Sedet leuitis separauit q̄draginta et octo ciuitates ad inhabitandū. quaz decē p̄us acceperant in amorrēa. Dereliq̄striginta octo tres p̄stituit ciuitates refugū. ebron de iuda. sichem ex effraim. et neptalim cedes. Tūc locuti sūt filii ioseph ad iosue. Cur dedisti nob̄ q̄si possessionē vni funiculi cū simus tantē multitudinis? R̄nditq̄ iosue ad effraim et manasse. Popul⁹ mult⁹ es et fort̄ nō eris cōtētus sorte tua. Et trāsibis ad mōtem. et poteris vltra terminos terre pmissio nis pcedere et parare tibi locum.

De irriguis a redatis a patre caleph. Capitulum. XIII.

Otēpore ascē dit caleph in terrā sibi traditā et p̄cussit in ebron tres filios enoch. et ascēdens inde obledit ciuitatē dabir. q̄ p̄us vocabatur cariathsepher. id ē ciuitas litteraz. Li-

uesenī eius scripto res erāt. Quā cū in uenisset munitā ait. Qui p̄m p̄cussit virbem hāc et ceperit meā uxorem cuz ea. Et c̄p̄ite eaz othoniel filius cenem: frater caleph iunior eo. Erant ante eaz veterini fratres tantū. Naz ille filii ephione. iste vero filius cenem dicit. nisi forte pater eoz bino minus fuerit. Dedit itaq̄ caleph filiam suā axam fratri suo in uxore. Quę cum pergeret cū viro ad virbem tradita eaz sibi suasa ēa viro suo ut peteret a p̄te suo agrū i conuallib⁹. Suspirauitq̄ et fleuit ut sedebat i asino. Lui caleph Quid habes ī q̄t. At illa: Da mihi bñdictionē. Ter rā arētē dedisti mihi iuge et irrigua. Deditq̄ caleph ei irriguū superi⁹ et irriguū inferi⁹. id ē agros irriguos circa ciuitatē ab oriēte et occidente.

Nota q̄ caleph maluit huare votū suū q̄ leges. q̄ interdicit matrimoniuū cū filia fratri nisi forte lex intelligat de filia fratr̄ ex patre.

Lxx. Redemptionez excelsaz et redēptionē humiliuz. subaudi fluentoꝝ.

Dereditu duarum tribuū et dūmī die. Capituluꝝ. XV.

Odē tempore cum iam quartus decimus transisset annus. dixit ruben iosue et gad et dimidię tribui manasse. fecistis q̄ p̄cepit vob̄ moy ses famul⁹ dei. Et q̄r dedit dñs fratrib⁹ vestris quietē. reūtimini ad terrā possessionis vestrē. ita dūtarat. vt custodiatis legem dei et colatis eum nec eatis post deos alienos. q̄r arcā et tabernaculum non habebitis. Fra tres sumus et servi vnius dei. licet iterecto

In paralipomenon dī ebron cariathia rum. id est. ciuitas siluarū. vel cariathbal. id est. ciuitas mu scarū vel virorū.

Hec nota determinat obiectionē q̄ de eo si eri p̄t. et caleph obuiabat legi iam datę dando fratri nepoti suo filiam suam.

Josue

flumine separantur. In molta substātia reditis diuidite eam cum fratribus q̄ remanserunt. Qui reuertentes venerunt ad tumulos iordanis. Sic enim dictus est locus per quem trāsierunt alius per quem trāsierūt filij israel dicitur vada iordanis. Et edificaverunt iuxta iordanem altare infinitę magnitudinis vocātes hoc nomine illud. Testimoniū nostrum q̄ dominus ipse est deus. Videnturq; iosephus velle q̄ altari super inscripsissent illud. Cumq; redissent ad propria nunciatum est iosue et his qui remanserant de edificatiōe altaris et arbitrati sunt illos erexisse illud. vt īmolarēt super eo victimas quod non licebat nisi super altare qđ statuerat deus ante tabernaculum. Cumq; arripnissent arma vt deterent eos de cōsilio missus est ad eos finees. et decem honorati cum eo qui dixerunt ad eos: Quę ē ista trāsgressio? Cur reliquistis deū israel et cultum ei? edificantes vobis altare sacrilegum? At illi respōderūt: Absit a nobis h̄ scelus. alioquin de ipse querat et indicet. Sed timuimus ne cras dicerent filij vestri filijs nostris quid vobis et nobis. Quid vobis et domino deo israel? Terminū posuit dñs iter nos et vos. Quāobrem memoriale h̄ erexit in signū. quoniā fratres vestri sum⁹. et deicole vobiscum. His auditis placatus est finees. Et cū retulisset verba h̄ec ad omnē populū landauerunt deū. Hic videtur q̄busdā; factum esse quod legitur in libro iudicū q̄ angelus dñi transierit de galgala ad locū flētū. Sz q̄ potius videtur augustinus hoc factū esse post mortē iosue. non enī ausi fuerūt filij isrl eo viuēte aperte recedere a deo. nos illud loco suo explicabimus.

De federe quod statuit populus ad deum. Capitulum. XVI.

Bolito aut̄

multo tēpore cōgreganit iosue oēs isrl in s̄ichim. et ait: Ego hodie ingredior viam vniuersę carnis. et scio vos p̄nos ad irritadū deū. Eligite hodie qđ placet. cui potissimum seruire debatis. vtrū dñs quib⁹ ser-

uerūt p̄es nostri in mesopotamia: an dñs amorreōz. in quorū terra habitatis. ego aut et domus mea seruiem⁹ dñs. Et ait p̄ls dñs seruiem⁹ absit vt ab eo recedamus. Et dixit iosue: Testes vos estis. q̄ hodie elegistis vob dñm. Et respōderūt: Testes sum⁹. Et ascenderūt in sylo. vt starent corā dñs. Percussitq; populus ī die illa fedus cum dñs et in signum fēderis effudit iosue aquā sup terrā. Mois erat gentib⁹ ī signū et robur fēderis initi. sanguinē suillū effundere. quasi diceret. Sic effūdetur sanguis illius qui violauerit hoc fēdus. Hebrei vero aquam fundentes. atrociorē p̄cna⁹ in violatore iudicabāt. Alij enī liquores non effundūt de vase: quin aliqđ vestigium suū in eo relinquāt. Solus aquę liquor p̄sus effunditur. Quod faciebant hebrei in fēdere inito cum dñs. quasi dicerent: Nō soluz violator huius fēderis peribit. sicut ī alijs sit fēderibus. sed tota p̄genies eius peribit cū eo. vt nullum vestigium eius appareat super terrā. Scripsitq; iosue in die illa verba h̄ in volumine legis dei. id est. in libro h̄ et tulit lapidem pergrandem. posuitq; eum subter quercum quę erat ante sanctuarium domini. et ait: En lapis iste erit vobis ī testimoniū. Solebant enim veteres huīsmodi durabilia erigere. vt sui diuturnitate posteris initum fēdus in memoriam reuocarent. Dimisitq; iosue populu⁹ singulos in possessionem suam.

De morte iosue et eleazar.

Capitulu⁹. XVII.

Ost hec mortu

us ē iosue cū eēt cētū et decē ānoz. Quadraginta q̄ttuor ānoz erat cū accessis set ad moysen et q̄draginta ānis seruiuit ei ī deserto. Ex q̄ colligit q̄ vigintisex ānis rexxit populū transiordanē. et sepelierunt eum in tamnassara quę sita est in monte effraim. Eleazar q̄z mortuus est. et sepelierunt eum ī gabaa finees. Gabaa finees potest esse nomen ciuitatis a finees ibi se-

Historia

ei in monte effraim pulto. vñ possunt esse qui successit patri i due dictiones. sacerdotium.

Incidentia.

In diebus iosue erictonius pmus iuxit quadrigam in grecia. erat quippe apud alias nationes. Busiris tyrannides exercuit in hospites. scnix et cathmus de thebis egyptorum in syriam profecti. in regione thiri et sidonis regnauerunt. Sed cathmo recedente in greciam. terra a phenice phenica dicta est Europe filii phenicis iupiter mixtus est Danaus per quinquaginta filias. quinquaginta filios egisci fratri sui interfecit. uno tantum supsite. qui regnauit post eum.

Historia Judicum.

Quomodo iudas pugnauit contra chana	ca. i.
neum.	ca. ii.
Decineis et transgressio populi.	ca. iii.
De loco flentium in galgalis.	ca. iiiij.
De othoniele.	ca. v.
De aiothet sangar.	ca. vij.
De delbora et barach. sysara. iahel. et iabin	
capitulu. viij.	
De gedeone.	ca. viij.
De abimelech.	ca. ix.
De thola.	ca. x.
De iair galaadite et morte eius.	ca. xi.
De iepte.	ca. xii.
De abessan.	ca. xiiij.
De ahilon.	ca. xiii.
De abdon.	ca. xv.
De sampstone.	ca. xvij.
Quo sampson interfecit leonem.	ca. xvij.
Quomodo interfecit multos cum mandibula asini.	ca. xvij.
Quo tandem deceptus fuit sampson.	ca. xix.
Incidentia.	ca. xx.
De micha.	ca. xxij.
De uxore leuite.	ca. xxij.
De ruth.	ca. xxij.

Incipit historia Judicum
Capitulu. I.

Iber iudi-

cum hebraice sopherim dicitur. quod indices describit usque ad heliam sacerdotem et ob hoc dicitur iudicium sanctissima materia. Videl tamquam quibusdam ab autoribus sic nominantur. ut quasi cronice scribendo quisque iudicium tempus suum in actis redegerit. Quis autem in unum congregetur dubium est. Dicunt quidam quod samuel. alij quod esdras. Venerabilis videtur quod ezechias quod parabolam salomonis et librum regum in unius collegit. Si queritur quare iosue et moyses inter indices non annumerentur dicimus. quod non soli iudicaverunt populum. sed et rexerunt. Et teri vero nil inris in populo habuerunt. nisi quod in tribulationibus suis consilio et prudentia eorum populus uteretur. Quo iudas pugnauit contra chananeum. Capitulum. II.

T factus est post

mortem iosue consuluit populus dominum per finees. Quis ascendet antenos contra chananem. et erit dux belli. Et dixit dominus Iudas: Non personam. sed tribum designans. Credit tamen caleph prefiguisse populo. sed per modicitate temporis nec rectoribus nec iudicibus annumeratus est. Et ait iudas simeoni. Ascende mecum in sortem meas et pugna contra chananem. et ego perga tecum in sortem tuam. Non tamen legitur simeon apprias postea habuisse sortem. sed adhuc sit iudeus impleretur quod predixerat iacob de simeone et levi. Dividam eos in iacob et dispersam in israel. Ascenderuntque iudas et simeon in besech. et percusserunt in eo decem milia virorum. Comprehendentesque adonibesech. id est dominum besech. adonay enim dominum sonat. considerunt sumitatem manuum et pedum eius. Habens tamen sermo videtur sonare pollices. Quibus cesis non est idoneus homo ad arma ferenda. Et ait adonibesech. Merito patior. Hoc ipsum enim fecerat septuaginta regibus quod colligebant sub mensa mea ciborum

Judicium

reliquias. Et ascēdētes in hierusalem p̄cūserunt eam. tradentes incēdio et reliquerūt ibi adonibesech. 7 mortu⁹ ē. Nec intelligendū est q̄ filij isrl̄ tūc habuerūt hierlm̄ i ditione sua expulso iebusēo. Hoc enī factū nō ē vsq; ad tēpora dauid. q̄ expulsi iebusēis sedit in ea. 7 trāstulit eā de beniamin in sōtem regū. Hoc videſ a q̄busdā recapitulādo dictū 7 factū esse viuente iosue. aī distri butionē sortiū. q̄n concessam sibi iudas ha bebat hierlm̄. 7 totū recapitulando dictuz vſq; ibi. Et surrexerūt alij q̄ non nouerant dñm. Alij tradūt eo ordīe dictū esse q̄ factū 7 ibi demū inchoāt recapitulationē. di misit ḡ populū 7 c. Ascēdit 7 caleph in ebron. terraʒ sc̄z gi gantū. 7 p̄cūſiſho ſtib⁹ pleni⁹ p̄ſſedit eā. Et recapitulat b̄ hi ſtoriā. q̄d ſup̄ dixim⁹ factū i cariathſeplex. Lepit iudas gaçā 7 ascalon 7 acharon cuʒ finib⁹ ſuis. Nec potuit telere habitatores vallis. q̄r falcatiſ currib⁹ abundabant.